
Nº 108, terça-feira, 9 de junho de 2009 353 ISSN 1677-7069

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2009

Objeto: Construção de viveiros de passeriformes do NURFS - CETAS
do Instituto de Biologia. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
09/06/2009 de 08h30 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Campus Porto, DMP licitações,www.ufpel.edu.br ou www.compras-
net.gov.br Centro - PELOTAS - RS . Entrega das Propostas:
24/06/2009 às 15h00 . Endereço: Campus Porto, DMP licita-
ções,www.ufpel.edu.br ou www.comprasnet.gov.br Centro - PELO-
TAS - RS

JOAQUIM DE FIGUEIREDO PASSOS
Diretor

(SIDEC - 08/06/2009) 154047-15264-2009NE900074

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23110001302200908. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de In-
fra-estrutura de Rede

JOAQUIM DE FIGUEIREDO PASSOS
Diretor

(SIDEC - 08/06/2009) 154047-15264-2009NE900074

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2009

A Universidade Federal de Pelotas torna público que a ven-
cedora da referida licitação que tem por objeto a construção de
viveiro de passeriformes do NURFS - CETAS, foi a empresa R & M
Arquitetura e Construções Ltda, com o valor de R$ 65.931,00

JOAQUIM DE FIGUEIREDO PASSOS
Diretor

(SIDEC - 08/06/2009) 154047-15264-2009NE900074

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORA DA DIVISÃO DE APOIO

E PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

EIDTAIS DE 4 DE JUNHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE

PRORROGAÇÃO INSCRIÇÃO CPD 159/2009/CCO
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, sediada em São João del Rei -
Minas Gerais à Praça Frei Orlando 170, prorroga as inscrições para

o Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira
do Magistério Superior, na área de Industria Farmacêutica e Cos-
mética, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 04 de maio de 2009, Seção 3, página 37, até
19 (dezenove) de junho de 2009. Demais informações e cópia integral
deste Edital poderão ser obtidas acessando a homepage da Univer-
sidade no endereço www.ufsj.edu.br/concursos_docentes.

PRORROGAÇÃO INSCRIÇÃO CPD 160/2009
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, sediada em São João del Rei -
Minas Gerais à Praça Frei Orlando 170, prorroga as inscrições para

os Concursos Públicos para provimento de cargo de docente da Car-
reira do Magistério Superior, para área de Controle de Qualidade
Físico-Químico de Insumos Farmacêuticos, para o Campus Centro
Oeste Dona Lindu, publicado no Diário Oficial da União de 04 de
maio de 2009, seção 3, página 37, até 10 (dez) de junho de 2009.
Demais informações e cópia integral deste Edital poderão ser obtidas
acessando a homepage da Universidade no endereço
w w w. u f s j . e d u . b r / c o n c u r s o s _ d o c e n t e s .

ADRIANA AMORIM DA SILVA

EDITAIS DE 8 DE JUNHO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

CPD016/2009/DCEFS
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei -UFSJ, homologa o concurso público
para provimento do cargo de docente do Magistério Superior da
Universidade Federal de São João del-Rei, classe de Assistente nível
I - CPD 016/2009, na área Manifestações Gimnicas, Ritmo e Mo-
vimento e Metodologia dos Esportes Aquáticos, para o Departamento
das Ciências da Educação Física e Saúde, realizado nos dias 05 e 06
de junho de 2009 e torna público o seu resultado através do nome do
candidato nele aprovado, a saber:

JULIANA CASTRO BERGAMINI

CPD028/2009/CAP
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei -UFSJ, homologa o concurso público
para provimento do cargo de docente do Magistério Superior da
Universidade Federal de São João del-Rei, classe de Adjunto nível I
- CPD 028/2009, na área Matemática, para o Campus Alto Paraopeba,
realizado nos dias 13, 14 e 15 de maio de 2009 e torna público o seu
resultado através do nome do candidato nele aprovado, a saber:

MARIANA GARABINI CORNELISSEN

CPD0040/2009/CCO
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei -UFSJ, homologa o concurso público
para provimento do cargo de docente do Magistério Superior da
Universidade Federal de São João del-Rei, classe de Assistente nível
I - CPD 040/2009, na área Fotografia/Fotojornalismo/Oficina de Jor-
nalismo Impresso, para o Departamento de Letras, Artes e Cultura,
realizado nos dias 03, 04 e 05 de junho de 2009 e torna público o seu
resultado através dos nomes dos candidatos nele aprovados, a sa-
ber:

1º Lugar: KATIA HALLAK LOMBARDI
2º Lugar: JORGE CARLOS FELZ FERREIRA
3º Lugar: ADRIANO MEDEIROS DA ROCHA

CPD 068/2009/DEPEL
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei -UFSJ, homologa o concurso público
para provimento do cargo de docente do magistério Superior da
Universidade Federal de São João del-Rei, classe de Adjunto nível I
- CPD 068/2009, na área Acionamentos de Máquinas Elétricas, para
o Departamento de Engenharia Elétrica, realizado nos dias 03, 04 e
05 de junho de 2009 e torna público o seu resultado através do nome
do candidato nele aprovado, a saber:

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CPD072/2009/CCO
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei -UFSJ, homologa o concurso público
para provimento do cargo de docente do Magistério Superior da
Universidade Federal de São João del-Rei, classe de Adjunto nível I
- CPD 072/2009, na área Biologia Molecular, para o Campus Centro
Oeste Dona Lindu, realizado nos dias 27, 28 e 29 de maio de 2009 e
torna público o seu resultado através dos nomes dos candidatos nele
aprovados, a saber:

1º Lugar: KAREN CRISTIANE MARTINEZ DE MO-
RAES

2º Lugar: CARLOS EDUARDO CALZAVARA SILVA
3º Lugar: HELDER MAGNO SILVA VALADARES

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL Nº 20, DE 8 DE JUNHO DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Visitante, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: História da
Educação - Disciplinas: História da Educação, História da Educação
Brasileira, Metodologia do Ensino de História; Estágio Supervisio-
nado em História I e II - Departamento de História - Edital nº 35/09,
publicado no Correio de Sergipe e em 09/05/2009 e no D.O.U. em
11/05/2009, conforme Processo nº 7784/09-19.

1º lugar: Adreza Santos Cruz Maynard - 69,0
2º lugar: João Paulo Gama Oliveira Mota - 59,2
3º lugar: Kleber Luiz Gavião Machado de Souza - 50,0

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos de Labo-
ratório para Zootecnia. Total de Itens Licitados: 00047 . Edital:
09/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Cidade Universitária - Departamentode Recursos Materiais Jardim
Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas: a partir
de 09/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 25/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2009) 154050-15267-2009NE900064

PREGÃO Nº 53/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos de Labo-
ratório de Engenharia de Materiais. Total de Itens Licitados: 00014 .
Edital: 09/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Cidade Universitária - Departamentode Recursos Materiais
Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas:
a partir de 09/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 25/06/2009 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 08/06/2009) 154050-15267-2009NE900064

PREGÃO Nº 55/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Prisma em Pré-moldado de
Concreto Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/06/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Cidade Uni-
versitária - Departamentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze -
SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas: a partir de
09/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 22/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2009) 154050-15267-2009NE900064

PREGÃO Nº 56/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços Gráficos de Impressão. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 09/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Cidade Universitária - Departamentode
Recursos Materiais Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE .
Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 25/06/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2009) 154050-15267-2009NE900064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2009

Nº Processo: 23112001143200906. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
06280337000186. Contratado : LIMP - ZAZ LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA ME. Objeto: Serviços de limpeza do Restaurante
Universitário e um posto para a Unidade de Atendimento à Criança.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 26/05/2009 a 26/05/2010.
Valor Total: R$188.700,00. Fonte: 112000000 - 2009NE901185 Fon-
te: 112000000 - 2009NE901186. Data de Assinatura: 26/05/2009.

(SICON - 08/06/2009) 154049-15266-2009NE900114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2009

Número do Contrato: 10/2003. Nº Processo: 23112000344200303.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 00797925000105. Contratado : TRA-
DICAO IMOVEIS LTDA. -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 12/05/2009 a
12/05/2010. Valor Total: R$8.564,40. Fonte: 250264051 -
2009NE900045. Data de Assinatura: 07/05/2009.

(SICON - 08/06/2009) 154049-15266-2009NE900114

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de longarinas Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 09/06/2009 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Via Washington Luis, km 235 Jd Guanabara -
SAO CARLOS - SP . Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2009

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
23/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2009) 154049-15266-2009NE900114




